
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1145/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .2<. ~~ 
Página 4 1'} ,_4 ,~ em A)./ 11 lolodl..J.... 
~-0.~ ºi~~- 

Funcion rio 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2784/2021, de 
17/12/2021, 

DE CRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 948.090,00 
(novecentos e quarenta e oito mil e noventa reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
Suplementação 
1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.00 l .10.122.0009.2.233. 

581 - 3.1.90.11.00.00 

582 - 3.1.90.13.00.00 
588 - 3.3.90.08.00.00 

1989 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.301.0017 .2.222. 
623 - 3.1.90.11.00.00 

656 - 3.3.90.48.00.00 

10.001.10.301.0017.2.24 l. 
715 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.302.00 l 7.2.226. 

717 - 3. l.90.11.00.00 

720 - 3.1.90.13.00.00 
10.001.10.303.0017 .2.229. 

837 - 3.3.90.39.00.00 

10.001. 10.304.0018.2.23 J. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
O l 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 

SERVIDOR E DO MILITAR 

110.600,00 

10.000,00 
290,00 

03303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20.800,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FlXAS - 476.200,00 
PESSOAL CIVIL 

O l 000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 17.500,00 
FÍSICAS 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO APSUS 

5494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO - UPA 

01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 245.000,00 
PESSOAL CIVIL 

01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS li. 

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 12.000,00 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRJA 
PARTE FNS - PISO FIXO 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 871 ll-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

887 - 3.1.90.11.00.00 O 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 6. 700,00 
PESSOAL CTVTL 

I0.001.I0.305.0019.2.232. MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO 
EPIDEMIOLOGIA. 

928 - 3.1.91.13.00.00 6494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 29.000,00 

Total Suplementação: 948.090,00 

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 948.090,00 (novecentos e quarenta e oito mil e noventa reais), será 
obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 

1 o.ooo.oo.ooo.0000.0.000. 
10.001.00.000.0000.0.000. 
10.001. 10.122.0009.2.233. 

584 - 3.1.90.94.00.00 

591 - 3.3.90.30.00.00 
598 - 3.3.90.39.00.00 

1742- 3.3.90.40.00.00 

I 0.001.10.301.0017.1.221. 
614 - 4.4.90.51.00.00 
615 - 4.4.90.92.00.00 

10.001.10.301.0017.1.222. 

616- 4.4.90.40.00.00 

10.001.10.301.0017.2.224. 
691 - 3.1.90.13.00.00 

10.001.10.301.0017.2.241. 
713 - 3.3.90.30.00.00 

10.001.10.302.0017.2.226. 

723 - 3.1.90.94.00.00 

734 - 3.3.90.30.00.00 
741 - 3.3.90.39.00.00 

742 - 3.3.90.39.00.00 

10.001.10.302.0017.2.227. 

781 - 3.3.90.93.00.00 
10.001.10.303.0017.2.228. 

806 - 3.3.90.36.00.00 

10.001.10.303.0017.2.229. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 
TRABALHISTAS 

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 
O 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 
03303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

O l 000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000,00 
O 1000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES l .000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O 
ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

O l 000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

01000 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 

01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

01303 MATERIAL DE CONSUMO 

290,00 
38.900,00 

20.800,00 

1.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO APSUS 
5494 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDíMENTO - UPA 

1.800,00 

150.000,00 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

O 1303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

O 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/ AIDS 

O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 
MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 
(RSME) - CAPS TI. 

71.700,00 
16.700,00 

320.200,00 

2.000,00 

5.500,00 



819- 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 
TRABALHISTAS 

834 - 3.3.90.34.00.00 01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 156.000,00 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZA ÇÃ O 

835 - 3.3.90.36.00.00 O 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA l .000,00 
FÍSICA 

844 - 3.3.90.93.00.00 01000 INDENlZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 
10.001.10.303.0017.2.244. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO 

CENTRO DE ESPECIALIDADES. 
859 - 3.3.90.34.00.00 O 1000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 

DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO 

869 - 3.3.90.93.00.00 
10.001. 10.305.00 l 9.2.232. 

926 - 3.l.91.13.00.00 
939 - 3.3.90.39.00.00 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI PARANÁ 

O 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00 
MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO - 
EPIDEMIOLOGIA. 

O 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
6494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA 

Total Redução: 

1.000,00 

103.200,00 
29.000,00 

948.090,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

Prefeito Municipal 

22. 

Emitido por: '1a~e Anselmo de Azevedo Perles 



Município de Sarandi 

https:/ /www.di ariomuni c i pai .com. br/ amp/materi a/072EA45 l /03 AEkX ... 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANOI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO N'. 1145/2022 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6º, da Lei Orçamentária Anual-LO A nº. 2784/2021, de 17/12/2021, 
DECRETA: 

Art. lº - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 948.090,00 
(novecentos e quarenta e oito mil e noventa reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

10.000.00.000.0000.o.ooo. 
SECRETARJA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.0000.o.ooo. 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

l0.001, l0.122.0009.2.233. 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

581 -3.1.90.11.00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
110.600,00 582 · 3 1.90. 13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

10.000,00 588 • 3.3.90.08 00.00 01000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
290,00 1989 - 3.J.90 39.00.00 0330) OUTROS SERVl('OS IJE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
20.800,00 10.001.10.301 .0017.2.222. 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DEATENÇÀO BÁSICA. PAB 
623 • 3.1.90. J f .00.00 01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 

476.200,00 656 • 3.3.90.48.00,00 01000 OUTROS A UXiLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
17.500,00 10.00 l.10.301.0017.2.24 J. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO APSUS 
715 • 3.3.90.39.00.00 5494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

10.000,00 10.001.10.302.0017.2.226. 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO. UPA 

717 • 3. 1.90. J 1.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL 
245.000,00 720 -3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
10.000,00 10.001.10.303.0017.2 229. 

MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL (RSME). CAPSJI. 
837 · 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 

12.000,00 10.001.10.304.0018.2 2) 1, 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA· PARTE FNS- PISO FIXO 

887 -3.1.90, l 1.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
6.700,00 l0.00! .10.305.0019.2.232. 

MANUTENÇÃO IJE VIGILÂNCIA EM SAÚDE(PFVS) PISO FIXO-EPIDEMIOLOGIA 
928 -3.1.91.13.00.00 6494 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

29.000,00 Total Suplementaçllo: 

948.090,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 948.090,00 (novecentos e quarenta e oito mil e noventa 
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Rcduçlio 

10.000.00.000.0000.0.000 SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 
10.001.00.000.0000.0.000, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001, 10. 122.0009.2.233. 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIAM UNICIPAL DE SAÚDE 
584 • 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

10.000,00 591 • J.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 
290,00 598 • J.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
38.900,00 1742 • 3 3 90.40.00.00 03303 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO- PESSOA JURÍDICA 
20.800,00 10.001. 10.301.0017.1.221. 

OBRAS E INSTALAÇÕES PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
614-4.4.90.51.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1.000,00 615 - 4.4.90.92.00.00 01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1.000,00 10.001.10.301.0017.1.222. 

EQUIPAMENTOS EM ATERIAL PERMANENTE PARA O ATENDIMENTO DAS AÇÕES DE ATENÇÂO BÁSICA 
616-4.4.90.40.00.00 01000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COM UNICAÇÀO- PESSOA JURÍDICA 

1.000,00 10.001.10.301.0017 .2 .224. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA. PSF 
691 • 3.1.90.13.00.00 01000 OBRJGAÇÕES PATRONAIS 

1.800,00 J0.001 .10.301.0017.2.241. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES IJO APSUS 

1 of2 
17/11/2022 09:37 



Município de Sarandi 

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/072EA45l/03AEkX. .. 

713 - 3.3.90.30.00.00 5494 MATERIAL DE CONSUMO 

10.000,00 10.00, .10.302.0017.2.226. 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDAOES DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO. UPA 

723 • 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

rso.000,00 734 • 3.3.90.30.00.00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

71.700,00 
741 • 3.3.9039.00.00 0!000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURlDICA 

16.700,00 742 • 3.3.90.39.00 00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JUIÚDICA 
320.200,00 l0.001.10.302.0017.2.227. 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URG@NCIA-SAMU 
781 • 3.3.90.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

2.000,00 10.001.10.303.0017.2.228. 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS 

806. 3 3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA riSICA 
5.500,00 l0.001.10.303.001 7.2 229. 

MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL(RSME). CAPS 11 
819. 3. 1.90.94.00.00 º'ººº INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

5.000,00 834 • 3.3.90.34.00.00 01303 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DETERCEIRIZAÇÂO 

156.000,00 835 • 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 
1.000,00 844 • 3.3.90.93.00.00 º'ººº INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1.000,00 10.001.10.303.00l 7.2.244. 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 00 CENTRO DE ESPECIALIDADES 

859 • 3.3.90.34.00.00 01000 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES OE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO 

1.000,00 869 • l.3.90.93.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

l.000,00 10 001.10.305.00J 9.2 232. 
MANUTENÇÃO DE VIGILÃNCJA EM SAÚDE(PFVS) PISO FIXO- EPIDEMIOLOGIA. 

926 · l. l .91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

103.200,00 939 • 3.3.90.39.00.00 6494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JUJÚDICA 
29.000,00 Total Reduçi'lo: 

948.090,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 11 de novembro de 2022. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 17/ l 1/2022. Edição 2647. Páginas 417 e 418. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código Identificador:072EA45 J 

2 of2 
17/I J /2022 09:37 


